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1 JOHDANTO 

Miltä tuntuu nauttia kauniista kesäisestä päivästä luonnon helmassa? Istua kai-

kessa rauhassa, kuunnella ja nauttia kaikilla aisteilla luonnon äänistä, tuoksuista 

ja maisemista. Juoda kahvit termarista, tehdä retkievästä nuotiolla ja nauttia elä-

vän tulen tanssista. Kaikille tällainen luontokokemus ei ole itsestään selvää tai se 

vaatii erityistoimia toteutuakseen. Jotta mahdollisimman moni pääsisi nauttimaan 

luonnosta on luontoreittien rinnalle tehty esteettömiä luontoreittejä. Esteettömyys 

luontoreiteillä mahdollistaa kaikille ihmisille liikunta- ja toimintarajoitteista huoli-

matta mahdollisuuden nauttia luonnosta ja väestön ikääntyessä tarve esteettö-

mille luontoreiteille kasvaa. 

 

Luontokokemuksella on positiivisia vaikutuksia ihmisen fyysiseen, psyykkiseen ja 

sosiaaliseen hyvinvointiin. Stressiä laskemalla ja yleistä hyvinvointia lisäämällä 

luonto kannustaa ihmisiä liikkumaan (Mansikkaviita 2019, 32). Kansallispuistojen 

ja muiden luontokohteiden kävijämäärät ovat viime vuosien aikana kasvaneet, 

jolloin myös esteettömien luontoreittien tarve on kasvanut. Esteettömiä luonto-

reittejä ei ole tarjolla joka paikassa, ja ne ovat lyhyitä korkeampien rakennuskus-

tannusten vuoksi. 

 

Esteettömyyden huomioon ottamiseksi rakennetussa ympäristössä on tehty la-

keja ja suosituksia, kuten yhdenvertaisuuslaki ja vammaisten henkilöiden oikeuk-

sia koskeva yleissopimus. Yhdenvertaisuuslaissa (2014/1325 § 3:15) määritel-

lään palveluntarjoajia tekemään asianmukaiset ja tilanteen mukaan tarvittavat 

kohtuulliset muutokset, jotta vammainen henkilö voi yhdenvertaisesti käyttää eri-

laisia palveluita. Vammaisten henkilöiden oikeuksista on säädetty yleissopimus, 

jonka mukaan on otettava huomioon esteettömyys ja saavutettavuus eri osa-alu-

eilla. Silloin vammaisten henkilöiden mahdollisuus osallistua mahdollisimman it-

senäiseen elämään ja osallistuminen täysimääräisesti eri elämänalueilla onnis-

tuisi. (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 2016/27 artikla 9.) Sopi-

musten ja lakien tarkoituksena on määritellä raamit, joiden pohjalta palveluntar-

joajat ja viranomaiset, kuten Metsähallituksen Luontopalvelut voivat kehittää 
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omia palveluitaan kohti esteettömyyttä. Yhteiskunta on tasa-arvoisempi, kun es-

teettömyys on otettu huomioon mahdollisimman laajasti eri rakennetuissa ympä-

ristöissä. 

 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Metsähallituksen Luontopalvelut (myöh. 

Luontopalvelut). Luontopalveluiden tehtävänä on hoitaa lähes koko Suomen 

luonnonsuojelualueita, kuten kansallispuistoja. Luontopalvelut tuottaa maksutto-

mia retkeilypalveluita ylläpitämällä retkeilyreittejä taukopaikkoineen ja opastei-

neen. (Metsähallitus 2023a.) Valtionmailla olevia retkeilyreittien esteettömyyden 

parantaminen ja kunnostaminen kuuluu Luontopalveluille ja luontoelämyksen tur-

vaksi on tehty maastorakenteita, joissa on otettu huomioon luonnonmukaisuus. 

Luontopalvelut pitää yllä luontoon.fi internetsivustoa, josta löytyy esimerkiksi tie-

toa Luontopalveluiden ylläpitämistä retkeilyreiteistä ja esteettömistä luontorei-

teistä. (Metsähallitus 2019.) 

 

Esteettömyyteen liittyviä hankkeita on vuosien varrella tehty useita. Vuosina 

2018–2020 on toteutettu Esteetön eräpolku -hanke, josta on vastannut Paralym-

piakomitea yhdessä Luontopalveluiden ja Invalidiliiton Esteettömyyskeskuksen 

kanssa. Tavoitteena on ollut kehittää luonto-olosuhteisiin soveltuva esteettömän 

luontoreitin kartoitusmenetelmä ja reittien kuvailun ohjeistus. Esteettömien luon-

toreittien kartoitus perustuu rakennetun ympäristön esteettömyyskartoitus mene-

telmään (ESKEH), joka on kehitetty vuosina 2007–2009 olleessa ESKEH-projek-

tissa. (Hätönen ym. 2020, 4–5.) Käytän tässä opinnäytetyössä samoja esteettö-

myyden kartoitusmenetelmiä, kun kartoitan reittejä ja teen esteettömyyskartoitus-

raportteja.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää, kuinka Luontopalveluiden valitsemilla 

luontoreiteillä esteettömyys toteutuu kartoittamalla luontoreitit. Tavoitteena on 

tehdä kartoitusten pohjalta reiteistä esteettömyyskartoitusraportit, joiden avulla 

Luontopalvelut pystyy päivittämään reittien tietoja internetiin sekä esteettömyys-

kartoitusraportti myös helpottaa reittien huoltoa ja ylläpitoa jatkossa. Esteettö-

myyskartoitusraportissa annetaan kehitysideoita reiteistä ja lopuksi tehdään ver-

tailua mittaustulosten pohjalta Pohjois-Amerikan luontoreittien esteettömyyskri-

teereihin.  
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2 ESTEETÖN RETKEILY 

Esteettömyys ja saavutettavuus lähtökohtaisesti antavat kaikille mahdollisuuden 

elää ja toimia kaikissa elämäalueissa. Nämä kaksi käsitettä mielletään usein sa-

maksi asiaksi, mutta käsitteinä ne kuitenkin hieman eroavat toisistaan.  (Räsä-

nen, Röksä, Parviainen, Halonen & Rissanen 2021, 14.) 

2.1 Esteettömyys 

Määriteltäessä esteettömyyttä tarkoitetaan sillä kaikenlaisten ihmisten tarpeiden 

huomioon ottamista rakennetussa ympäristössä. Esteettömyyden huomioon ot-

taminen mahdollistaa vammaisten ihmisten normaalin elämän, kuten töissä käyn-

nin ja harrastukset. (THL 2023.) Esteettömyyden toteutuksessa tulee ottaa huo-

mioon ihmisten tarpeet rakennetussa ympäristössä suunnittelusta, toteuttami-

sesta aina kunnossapitoon asti. Näin voidaan taata kaikille yhdenvertainen mah-

dollisuus osallistua työntekoon, opiskeluihin, harrastuksiin ja kulttuuriin. Esteettö-

myydellä ei tarkoiteta vain liikkumisen esteettömyyttä, vaan on otettava myös 

huomioon esimerkiksi kuulemiseen, näkemiseen, kommunikaatioon ja ymmärtä-

miseen liittyvät seikat. (Invalidiliitto 2022b.)  

 

Esteettömät ratkaisut rakennetussa ympäristössä ovat tärkeitä ja esteettömyys 

helpottaa kaikkien toimimista ja liikkumista erilaisissa ympäristöissä. Esteetön 

ympäristö lisää liikkumisen turvallisuutta monelle ihmiselle, koska Suomessa on 

arvioilta kymmenen prosenttia väestöstä liikunta- ja toimintaesteisiä ja ikääntyvä 

väestö kasvattaa esteettömyyden tarvetta. (Ruskovaara ym. 2009, 7.) 

2.2 Saavutettavuus 

Saavutettavuudella tarkoitetaan yleensä kaikkeen muuhun kuin fyysiseen ympä-

ristöön liittyvää, kuten verkkosivuja tai palveluita (Invalidiliitto 2023a). Esimerkiksi 

toimintarajoitteisten kohdalla saavutettavuus verkkosivuilla tarkoittaa, että sisältö 

on luettavissa erilaisilla apuvälineillä (THL 2023). 

 

Saavutettavan digipalvelun toteutus- ja suunnitteluvaiheessa on otettava huomi-

oon kolme osa-aluetta. Hyvän teknisen toteutuksen avulla palvelu toimii erilaisten 
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päätelaitteiden ja muulla avustavalla teknologialla, esimerkiksi puheenohjauk-

sella. Digipalvelu on helppokäyttöinen ja sisältö on selkeä, kun sivuston pääsi-

sältö on selkeästi erottuva muista sivuston elementeistä. Digipalvelun ymmärret-

tävyyden pitää olla selkeää ja kielen helposti ymmärrettävissä olevaa ja tekstin 

pitää olla jäsennelty lyhyiksi kappaleiksi ja helppolukuista. (Aluehallintovirasto 

2023.)  

2.3 Esteettömät luontoreitit ja vaativuusluokittelu 

Esteettömien luontoreittien tulisi tarjota mahdollisuuksia aitoon luontokokemuk-

seen. Esteettömien luontoreittien suunnittelussa on otettava huomioon liikunta- 

ja toimintarajoitteisten henkilöiden tarpeet, muun muassa kulkuväylien esteettö-

myydellä, levähdyspaikoilla ja reitin linjauksessa vaihtelevassa maastossa. (Tu-

jula ym. 2003, 66.) Suomessa Luontopalveluilla on pelkästään hoidossa kymme-

niä esteettömiä ja helppokulkuisia retkeilyreittejä. Luonnossa liikkumisen ja siitä 

nauttimisen esteenä eivät saisi olla esimerkiksi erilaiset sairaudet, vammat tai 

muuten vapaata liikkumista hankaloittavat asiat. (Metsähallitus 2022.)  

 

Esteettömillä luontoreiteillä on otettu huomioon muun muassa opasteet ja valais-

tus sekä kulkuväylien materiaali on esteettömien reittien tarpeeseen sopiva. Es-

teettömään luontoretkeilyyn kuuluu ennakoiminen, siksi reiteistä on hyvä löytyä 

selkeät ja tarpeeksi tarkat tiedot esitteenä tai internetissä olevana materiaalina. 

Mikäli luontoreitin yhteydessä on muita palveluita tarjoavia tiloja, kuten ravintolat 

ja luontokeskukset, täytyisi niidenkin olla esteettömiä. (Invalidiliitto 2022a.) 

 

Reitit jaetaan vaativuuden mukaan kahteen ryhmään: esteettömät luontoreitit ja 

vaativat esteettömät luontoreitit. Tässä opinnäytetyössä käytetään samoja vaati-

vuusasteita kartoittaessa esteettömiä luontoreittejä. 

2.3.1 Esteetön luontoreitti 

Reitti on mahdollista kulkea pyörätuolilla kelaten tai muulla päivittäin käytössä 

olevalla liikkumisen apuvälineellä. Esteettömällä luontoreitillä ei yleensä ole kul-

kemista haittaavia kuoppia, juurakoita tai pehmeitä kohtia, ja reitti on yleensä ra-

kennettu kovapintaiseksi. Reitin kulkuväylän leveyden on oltava vähintään 1200 
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millimetriä, pituuskaltevuus enintään kahdeksan prosenttia ja sivuttaiskaltevuus 

enintään kolme prosenttia. (Metsähallitus 2022.) Seuraavassa kuviossa 1 on esi-

tetty esteettömän luontoreitin reittisymboli. 

 

 
Kuvio 1. Esteettömän luontoreitin reittisymboli (merkki E178) (Hätönen ym. 2020, 

15) 

 

2.3.2 Vaativa esteetön luontoreitti 

Vaativalla esteettömällä luontoreitillä tarvitaan yleensä avustaja ja apuväline 

luonnossa liikkumiseen tai liikkumista helpottava apuväline. Yleensä vaativa es-

teetön luontoreitti on rakentamaton ja luonnonmukainen sekä vaatii enemmän 

fyysisesti. Reitillä voi olla liikkumista hankaloittavaa pehmeyttä, juurakkoa ja ki-

viä. Reitin kulkuväylän leveys saattaa olla alle 1200 millimetriä ja pituuskaltevuus 

voi olla paikoitellen yli kahdeksan prosenttia ja sivuttaiskaltevuus yli kolme pro-

senttia. (Metsähallitus 2022.) Seuraavassa kuviossa 2 on esitetty vaativan es-

teettömän luontoreitin reittisymboli. 

 

   
Kuvio 2. Vaativan esteettömän luontoreitin reittisymboli (merkki E179) (Hätönen 

ym. 2020, 15) 
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3 ESTEETTÖMIEN LUONTOREITTIEN KARTOITUS JA HUOMIOIMINEN 

3.1 Esteettömien luontoreittien kartoitus 

Retkeilijöiden kannalta ajantasaisen tiedon saanti esteettömistä reiteistä tuo tur-

vallisuutta retkeilyyn, minkä takia esteettömyyskartoitusten teko esteettömille 

luontoreiteille on tärkeää. Retkeilijä pystyy tekemään saadun tiedon pohjalta it-

senäisen päätöksen reitin soveltuvuudesta itselleen. (Invalidiliitto 2023b.) 

Vuodenajat ja sääolosuhteet voivat tehdä muutoksia luontoreiteille, joten kartoi-

tuksia olisi pääsääntöisesti hyvä tehdä kesäaikaan (Hätönen ym. 2020, 5). Luon-

toreittien esteettömyyttä tutkitaan tekemällä kaltevuusmittauksia sivuttais- ja pit-

kittäissuunnassa mäkisissä kohdissa ja kartoittamalla muita retkeilyreittien omi-

naisuuksia. Myös reitillä olevia rakennelmia mitataan ja arvioidaan niiden sovel-

tuvuutta liikunta- ja toimintarajoitteisille retkeilijöille.  

3.2 Esteettömyyskartoitusraportti 

Esteettömyyskartoituksen pohjalta tehdään esteettömyyskartoitusraportti, jossa 

kerrotaan sanoin ja kuvin reitin ominaisuudet ja kehitys- ja korjausehdotukset. 

Esteettömyyskartoitusraportti helpottaa reittien ylläpitoa, huoltoa ja informoimista 

reitistä etukäteen. (Invalidiliitto 2023b.)  

Rakennetun ympäristön esteettömyyskartoitusoppaassa (2009) kerrotaan rapor-

toinnista seuraavia asioita. Saadut tulokset selitetään raportissa tiiviissä ja selke-

ässä muodossa. Raportissa kerrotaan luontoreiteillä olevista toimivista ja kehit-

tämistä kaipaavista kohdista, ja raportissa tuodaan esille korjausten kiireellisyys-

järjestys. Liikkumisen ja toimimisen turvallisuuteen liittyvät ongelmakohdat ovat 

kiireellisimpiä, ja niitä estävät tai vaikeuttavat toissijaisia. Raportissa kerrotaan 

myös määräysten ja ohjeiden mukaiset mitoitusohjeet, jotta raporttia voidaan 

käyttää myös apuna erilaisissa huolto- ja kunnossapitotöissä. Kehitys- ja korjaus-

ehdotusten yhteydessä olisi hyvä mainita, miten ne vaikuttavat esteettömyyden 

toteutumiseen. (Ruskovaara ym. 2009, 103–104.) 
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3.3 Luontoreittien kuvailu 

Reittikuvaus on sanallinen ja mahdollisesti kuvallinen kuvailu reitistä. Kuvailu si-

sältää informaatiota reitin vaativuusasteesta ja mitä palveluita reitillä on. Esteet-

tömien luontoreittien kuvailu on tärkeää, jotta retkeilijä voi etukäteen tutustua rei-

tin tietoihin ja tehdä itse päätöksen soveltuuko luontoreitti hänelle ja miten varau-

tua retkelle. (Hätönen ym. 2020, 9.) 

 

Kuvailu tulisi tehdä retkeilijän kannalta loogisessa järjestyksessä, ja kuvailussa 

mainitaan mitä omainaisuuksia reitillä on. Reitin vaativat kohdat, kuten mäet ja 

maaston muut epätasaisuudet kerrotaan kuvailussa ja kuvailussa kerrotaan 

myös missä kohdin reittiä vaativat osuudet ovat ja kuinka pitkällä matkalla. Tär-

keitä tietoja vaativissa kohdissa ovat pituus, sivuttais- ja pituuskaltevuudet sekä 

kulkuväylän leveys. Kuvauksessa on myös hyvä kertoa kartoituksessa saatuja 

mittoja, mikäli ne haittaavat liikuntarajoitteisten liikkumista. (Hätönen ym. 2020, 

10.) 

3.4 Esteettömyyden huomioiminen luontoreiteillä 

Esteettömillä luontoreiteillä on varmistettu, että reitillä on asianmukaiset opas-

teet, kulkuväylät oikein valituilla materiaaleilla sekä levähdyspaikat ja käsijohteet 

on myös otettu huomioon reittiä tehtäessä. Turvallisuutta esteettömillä reiteillä 

lisää, että erilaiset vaaratekijät on huomioitu, esimerkiksi jyrkänteet ja muut vai-

keakulkuiset alueet. (Invalidiliitto 2022a.)  

 

Esteettömille luontoreiteille on tehty erilaisia suosituksia ja määräyksiä rakenteille 

ja reitin ominaisuuksille, jotta esteettömyys toteutuisi halutulla tavalla. Seuraa-

vaksi kerrotaan reittien eri osa-alueiden esteettömyydestä pääasiassa luontorei-

teillä. 

 

3.4.1 Kulkuväylät ja pintamateriaalit 

Luontoreittien kulkuväylien leveys ja korkeus vaihtelevat alueen käyttäjämäärien 

ja reittityypin ja alueen ominaisuuksien mukaan. Vaativimmille reiteille, missä kul-

kuväylät voivat olla kapeita, rakennetaan tarvittaessa kääntö- ja ohituspaikkoja. 
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(Verhe & Ruti 2007, 45.) Esteettömiksi rakennetut kulkuväylät tulisi olla märällä 

säälläkin luistamattomia, kovapintaisia ja tasaisia. Jo rakennusvaiheessa tulisi 

ottaa huomioon, ettei kulkuväylille rakennu tahattomia esteitä. (Nyberg 2010, 6.) 

 

Esteetön lankuista tehty kulkuväylä tulisi olla rakennettu vähintään 1200 millimet-

rin pituisista lankuista ja lautojen raot saisivat olla enimmillään viisi millimetriä 

(Nyberg 2010, 4). Kääntöpaikoille kulkuväylän varteen tulisi varata tilaa 2500 x 

2500 millimetriä ja kulkuväylien kapeille kohdille ohituspaikoille tulisi varata tilaa 

1800 millimetriä. Mikäli puupintaisella kulkuväylällä on tasoero muuhun ympäris-

töön, tehdään kaiteet, käsijohteet ja reunaesteet kulkuväylälle. (Verhe & Ruti 

2007, 52.) 

 

Luontoreittien kulkuväyliä on hyvä pinnoittaa luonnonmukaisesti, koska luonnon-

varainen pinnoittamaton polku kestää huonosti kovaa kulutusta sekä saattaa lie-

juuntua. Pintamateriaalin valinnassa tulisikin muistaa, että kulkuväylien tulisi olla 

kulutusta, eroosioita kestävä ja kantava.  Kulkuväylien pintamateriaaliksi voidaan 

valita myös puun lisäksi kivituhkaa tai kivipinnoitetta. Puumateriaaleista suosi-

taan lehtikuusilankkua ennemmin kuin painekyllästettyä puuta. (Verhe & Ruti 

2007, 48–49.) 

 

3.4.2 Pysäköintipaikat 

Liikunta- tai toimintaesteisille tarkoitetut autopaikat sijoitetaan yleensä alueen si-

säänkäynnin tai reitin lähtöpisteen läheisyyteen. Pysäköintipaikoille on hyvä jär-

jestää esteetön kulku ja ne tulisi merkitä näkyvästi kansainvälisellä ISA-pyörätuo-

lisymbolilla (International Symbol of Access). (Verhe & Ruti 2007, 11.) Pysäköin-

tipaikkojen pintamateriaaleiksi suositellaan samoja materiaaleja kuin retkeilyrei-

teille eli kovapintaisia ja tasaisia.  

 

Pysäköintipaikan pituuden tulisi olla 5000 millimetriä ja leveyden 3600 millimetriä 

(Verhe & Ruti 2007, 11). Pysäköintipaikan tulisi olla mahdollisimman tasaisella 

paikalla ja enimmäiskaltevuus pysäköintipaikalla saa olla enintään kaksi prosent-

tia. Tällöin pyörätuolilla siirtyminen autoon on mahdollisimman turvallista. (Rus-

kovaara ym. 2009, 52.) 
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3.4.3 Opasteet 

Opasteiden tehtävä luontoreitillä on  kertoa missä retkeilijä on ja ohjata retkeili-

jää liikkumaan reitillä. Alueopastaulussa on karttamuodossa esitetty reitin ra-

kennukset ja reitit nimineen. (Nyberg 2010, 9.) Opastaulusta tulisi myös ilmetä 

reitin vaikeusaste ja reittien pituudet. Luontoreittien opastaulut sijoitetaan reitin 

alkupisteeseen esteettömästi katoksen alle säältä suojaan. Opastaulun koko 

suhteutetaan havaintoetäisyyteen, jotta läheltä luettava opastaulun yläreuna 

olisi 2000 millimetrin korkeudessa ja alareuna 900 millimetriä maasta. (Verhe & 

Ruti 2007, 49.) Sopiva lukukorkeus opasteissa olisi 1150–1600 millimetriä 

(Verhe & Ruti 2007, 9). 

 

Opastaulun olisi hyvä olla pinnaltaan heijastamaton, ja värikontrastit helpottavat 

tekstien erottamista taustastaan, esimerkiksi tumma teksti vaalealla pohjalla on 

erottuvin. Nyrkkisääntönä voidaan pitää, että näkökyvyltään normaalisti näkevä 

pystyy lukemaan 1–2 metrin päästä 30 millimetrin korkuista tekstiä. Suositus kir-

jaisinkoko on vähintään 15 millimetriä. (Nyberg 2010, 9.) Näkövammaisia ajatel-

len koho- tai syvennyskirjaimet tärkeimmissä opasteissa olisi hyvä, varsinkin jos 

pistekirjaimiin ei ole mahdollisuutta (Nyberg 2010, 10). Opastaulujen tekstien tu-

lisi olla lyhyistä lauseista koostuvaa helposti ymmärrettävää ja luettavaa tekstiä. 

Symbolit ja värit helpottavat myös opastaulujen ymmärtämistä. (Invalidiliitto 

2022a.) 

 

3.4.4 Luiskat, portaat ja käsijohteet  

Luiskalla tarkoitetaan kulkuväylän kaltevaa osaa, joka johtaa tasanteelta tasan-

teelle, eikä luiskalla saa olla kynnyksiä muita kulkua haittaavia esteitä (Rusko-

vaara ym. 2009, 76). Valtioneuvosto on tehnyt asetuksen rakennusten esteettö-

myydestä, jossa on määritelty myös luiskien kriteerit. Luiskan olisi oltava muodol-

taan suora, ja se tulisi nähdä kokonaisuudessaan ala- tai yläpäästä katsottuna. 

Materiaalina tulisi olla luistamatonta materiaalia ja pinnaltaan luiskan tulisi olla 

tasainen ja kova. Yksikaistaisen luiskan leveyden tulisi olla vähintään  900 milli-

metriä. (Valtioneuvoston asetus rakennusten esteettömyydestä 2017/241 § 2.) 
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Tällöin pyörätuolin käyttäjä voi pitää kiinni molemmista käsijohteista. Luiskan 

enimmäispituus on 6000 millimetriä. (Ruskovaara ym. 2009, 76.)  Luiskan kalte-

vuus saisi olla korkeintaan viisi prosenttia ja sivuttaiskaltevuus kaksi prosenttia. 

Luiskassa olevan tasanteen koon tulisi olla 1500 millimetriä, jotta pyörätuolilla tai 

muilla apuväleillä turvallinen kääntyminen onnistuu. (Invalidiliitto 2023c.) 

 

Luiskan kaltevuus saa olla maksimissaan kahdeksan prosenttia, jolloin luiskan 

pituus ei saisi olla yli metriä. Tällaisissa tapauksissa luiskan korkeus saa olla 

enintään 500 millimetriä ja sen jälkeen on oltava vähintään 2000 millimetrin ta-

sanne. Mikäli luiska ei rajaudu kiinteään rakenteeseen, on luiskassa oltava 50 

millimetrin korkuiset suojareunukset. Suojareunuksen tarkoituksena on  helpottaa 

näkövammaisia tunnistamaan luiskan reunat ja estää pyörällisten apuvälineiden 

ajautuminen pois  luiskalta. Luiskan ala- ja yläpäähän olisi hyvä käyttää kontras-

tieroja luiskan alkamisen ja päättymisen erottamiseksi. (Invalidiliitto 2023c.) 

 

Turvallinen ja helppokulkuisin porras on rakennettu suoraan, ja tarvittaessa por-

taikkoon on tehty välitasanne. Portaita ei kannata sijoittaa suoraan oven eteen, 

vaan niiden tulisi sijaita kulkuväylän reunassa. Välitasanne portaikkoon suositel-

laan 10–15 askelman välein. Portaissakin kannattaa ottaa kontrastierot huomi-

oon laittamalla esimerkiksi portaan etureunaan tumma kontrastiraita ja sen tulisi 

olla joka askelmassa, koska silloin portaiden hahmottaminen on helpompaa. 

Myös portaikossa tulee olla käsijohde helpottamassa liikuntaesteisten liikkumista. 

(Ruskovaara ym. 2009, 72.)   

 

Portaiden mitoituksessa helppokulkuisin porras on 2 x nousu + etenemä =630 

millimetriä. Korkeus saa olla enimmillään 160 millimetriä ja etenemä vähintään 

300 millimetriä. Ulkoportaiden alin ja ylin askelma voi vaihdella mitoitukseltaan, 

koska portaat on sovitettu maastonmuotojen mukaan. (Ruskovaara ym. 2009, 

72.) Turvallisuuden lisäämiksesi portaiden tulisi olla samanlaiset ja samankokoi-

set korkeudeltaan ja etenemiseltään (Invalidiliitto 2023d). 

 

Käsijohteita käytetään tasoerojen yhteydessä, kuten portaissa ja luiskissa. Käsi-

johteen on oltava yhtenäisenä linjana ja muodoltaan tukeva ja käteen sopiva.  

Hyvä muoto käsijohteelle on pyöreä tai soikea, josta siitä saa hyvän otteen ja 
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kättä on helppo liu’uttaa sitä pitkin.  Käsijohteiden korkeuden olisi olla kahdessa 

korkeudessa 900 millimetrin ja 700 millimetrin korkeudessa ja käsijohteen etäi-

syys seinästä tulisi olla 45 millimetriä. Käsijohteen tulisi myös jatkua 300 milli-

metriä portaiden tai luiskan jälkeen, jotta näkövammainen ymmärtää portaiden 

tai luiskien loppuneen. (Ruskovaara ym. 2009, 77.) 

 

3.4.5 Levähdyspaikat 

Levähdyspaikat tulisi sijoittaa maisemallisesti hyvälle paikalle ja kulkuväylän ul-

kopuolelle, jotta levähdyspaikalla pääsee rauhassa nauttimaan luonnosta (Inva-

lidiliitto 2022a). Luontoreiteillä olisi hyvä olla levähdyspaikka noin 250 metrin vä-

lein ja aina nousujen jälkeen. Levähdyspaikoille olisi hyvä tehdä tilaa pyörätuolilla 

liikkumiseen. (Verhe & Ruti 2007, 25.) 

 

Levähdyspaikalla on hyvä olla penkki. Istuin osan olisi hyvä olla korkeudeltaan 

500–550 millimetriä, tällöin penkille istuminen helpompaa myös liikuntarajoittei-

silla. Pyörätuolille on varattava vähintään 900 millimetriä tilaa penkin vierelle. 

Penkin päätyyn ei tulisi laittaa käsitukea, jotta tarvittaessa pyörätuolista siirtymi-

nen penkille olisi helpompaa. (Nyberg 2010, 17.) 

 

3.4.6 Tulipaikat ja puuliiterit 

Tulipaikat ovat tärkeä osa retkeilyä, koska niiden ääressä voidaan tehdä ruokaa, 

levähtää ja kokoontua toisten ihmisten kanssa. Tulipaikka tulisi rakentaa maise-

maltaan kauniille paikalle tai veden äärelle. Tulipaikoilla on myös hyvä ottaa huo-

mioon turvallisuus, kuten tulen sammutusvarustus, opasteet metsäpalovaroituk-

sen noudattamisesta ja tulipaikan järjestäminen palamattomalle paikalle. (Nyberg 

2010, 19.)    

 

Yksinkertaisuudessaan tulipaikan ympärille on rakennettu istuimet kehäksi. Ke-

hään on jätettävä yksi sivu avoimeksi vähintään 900 millimetriä, jotta tulipaikalle 

pääsee pyörätuolilla. Tulipaikan ympärille on muutenkin hyvä jättää  tarpeeksi 

tilaa liikkumiselle. (Nyberg 2010, 19.)  Pyörätuolin käyttäjää ajatellen tulisija olisi 

hyvä sijoittaa pöydän korkeudelle ja sen eteen jätetään polvitilaa tarpeeksi, joka 



17 

 

on vähintään 670 millimetriä. Polvitilan avulla polttopuiden lisääminen tulipesään 

helpottaa pyörätuolin käyttäjiä. (Tujula ym. 2003, 66.) 

 

Kodat, tuvat ja laavut ovat myös tulipaikkoja. Kotien ja tupien  suuaukoksi on jä-

tettävä vähintään 900 millimetriä  ilman kynnystä ja sisälle vapaata tilaa pyörä-

tuolilla liikkumiseen. Kotiin ja tupiin tulisi järjestää erikorkuisia istuimia, jotta kai-

killa on mahdollisuus valita omien tarpeiden mukaan sopiva. Laavun suuaukolla 

istumakorkeus suositus on 500 millimetriä.  (Nyberg 2010, 21.)   

 

Puuliiteriin olisi hyvä suunnitella tilaa, jotta pyörätuolista yltää ottamaan puita. 

Pyörätuolin kääntymistä varten tulisi varata tilaa pyörätuolin kääntösäteelle 1500 

millimetriä ja oviaukko olisi hyvä jättää tarpeeksi suureksi pyörätuolille. (Tujula 

ym. 2003,66.) Polttopuita voidaan säilyttää myös säältä suojassa lähempänä tu-

lipaikkaa, jolloin ihannekorkeus puille olisi 900 millimetriä (Verhe & Ruti 2007, 

61). 

 

3.4.7 Käymälät  

Käymälöiden tekeminen luontoreitin varteen lisää reitin toimivuutta. Kustannuk-

siltaan esteetön käymälä, johon mahtuu pyörätuolin kanssa, ei ole juurikaan ta-

vallista käymälää kalliimpi. Esteetön pääsy käymälöihin on myös huolehdittava 

esimerkiksi luiskalla. (Nyberg 2010, 23.) Luiskan kaltevuus saa olla enintään kah-

deksan prosenttia ja molemmilla puolilla luiskaa pitäisi olla käsijohteet (Nyberg 

2010, 24). 

 

Käymälän oven eteen on jätettävä tilaa vähintään 2300 millimetriä, joka on  oven 

ja sen edessä olevan kulkuväylän leveyksien summa. Oviaukon leveyden tulisi 

olla vähintään 850 millimetriä ja oven sisäpuolella vaakasuuntainen vedin oven 

sulkemisen helpottamiseksi. Lukon olisi oltava yhdellä kädellä lukittava. (Nyberg 

2010, 22.) Ovenkynnys saisi olla enimmillään 20 millimetriä ja kynnysluiskan jyrk-

kyys ei saisi olla liian jyrkkä yli kahdeksaa prosenttia (Ruskovaara ym. 2009, 69). 

 

Wc-istuimen tulisi olla 460–500 millimetriä korkea (Tujula ym. 2003,66). Vapaata 

tilaa käymälässä tulisi olla pyörätuolilla pyörähtämisen vuoksi 1500 millimetriä. 
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Istuimen vierelle tulisi jättää tyhjää tilaa 800 millimetriä pyörätuolilta wc-istuimelle 

siirtymisen vuoksi ja mikäli siirtyminen tapahtuu wc-istuimelle edestä, tulisi tilaa 

olla 1200 x 1000 millimetriä. (Ruskovaara ym. 2009, 94.) Wc-istuimen vierellä 

ylhäälle taittuvat 800 millimetrin korkeudessa olevat tukevat käsituet ja käsitukien 

väliin tulisi jäädä 600 millimetriä tilaa. Toisessa käsituessa voi olla wc-paperite-

line. (Nyberg 2010, 24.) Käsitukien tulisi ulottua 200 mm wc-istuimen etureunan 

yli (Ruskovaara ym. 2009, 94). Liikuntaesteisille suunnatut seinillä olevat tukikai-

teiden korkeus suositus on 900 millimetriä (Nyberg 2010, 24). 

 

Kuiva-aineseossäiliön olisi hyvä olla liikuteltava ja sen sisällön helposti saatavilla. 

Naulakot olisi hyvä asetella metrin korkeuteen. Wc:n sisällä värimaailma tulisi ot-

taa myös huomioon kontrastien avulla. (Nyberg 2010, 24.) 

 

3.4.8 Sillat, laiturit ja luonnon tarkkailupaikat 

Vesistöjen ylityksiin rakennetaan silta, jonka leveys on vähintään 900–1200 mil-

limetriä ja kaltevuus enintään viisi prosenttia. Silta tehdään ilman tasoeroja reit-

tiin, ja materiaaliksi käy esimerkiksi poikkisuuntainen puulankku tai verkkolevy. 

Siltaan tulee tehdä molemmin puolin käsijohteet 700 ja 900 millimetrin korkeu-

delle ja käsijohde tulee alkaa ja loppua vasta 300 millimetriä sillalta. Siltaan täytyy 

myös tehdä 50 millimetrin korkuiset reunaesteet. (Verhe & Ruti 2007, 54–55.) 

 

Maalta laiturille kulkeminen suunnitellaan  ja rakennetaan esteettömäksi (Verhe 

& Ruti 2007, 68). Rannassa oleville kalastukseen ja luonnon tarkkailuun tarkoite-

tut laiturit rakennetaan niin, että laiturille tulee vedenpinnan vaihteluihin mukau-

tuva loiva luiskamainen yhdyssilta (Verhe & Ruti 2007, 75).  

 

Kalastukseen tarkoitettu laituri rakennetaan niin ,että siinä on tarpeeksi vapaata 

tilaa pyörätuolilla liikkumiseen. Vapaata tilaa laiturilla olisi hyvä olla 1800–2500 x 

2000–3600 millimetriä. Laiturissa pitää olla käsijohteet  700 ja 900 millimetrin kor-

keudessa ja reunaesteet. Putoamisen estämiseksi laiturille voidaan rakentaa 

myös vähintään metrin korkuinen suojakaide. Kalastusta varten voidaan jättää 

aukko tai reunakaide voidaan jättää matalammalle 700–800 millimetriin. Laiturille 
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olisi hyvä rakentaa myös istuimia ja pöytätaso viihtyvyyttä ja käytännöllisyyttä li-

säämään. (Nyberg 2010, 15.) 

 

Laitureilta voi myös mennä uimaan tai veneeseen. Uimaluiska käsijohteineen hel-

pottaa veteen pääsyä pyörätuolin tai muiden apuvälineiden käyttäjiä. Luiskan le-

veyden tulisi olla vähintään 900 millimetriä ja pinnan luistamaton märkänäkin. 

(Nyberg 2010, 14.) Esteettömälle uimalaiturille voidaan myös rakentaa portaat. 

Portaiden tulisi alkaa noin 500 millimetriä ennen veden pintaa, jotta pyörätuolista 

siirtyminen olisi helpompaa. (Verhe & Ruti 2007, 81.) 

 

Luonnon tarkkailupaikat sijoitetaan esteettömän reitin varrelle tai kääntöpaikalle, 

jossa luonto on maisemallisesti hienoa ja kiinnostavaa. Luonnon tarkkailupaikka 

voi olla esimerkiksi lintujen tarkkailua varten rakennettu tai näköalatasanne. 

Luonnon tarkkailupaikasta on tehtävä tilava kävijämäärään suhteutettuna. Es-

teettömälle tarkkailupaikalle johtava luiska saisi olla korkeintaan kaltevuudeltaan 

kahdeksan prosenttia ja kulkuväylän leveys vähintään 1200 millimetriä. Kulku-

väylälle tehdään myös käsijohteet ja tarvittaessa reunatuki. Tarkkailupaikalle 

suositellaan esteettömiä istuimia ja läpinäkyvä tai matala kaideratkaisu mahdol-

listaa pyörätuolista istuen maiseman ihailun. (Verhe & Ruti 2007, 64.) 
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4 KEHITTÄMISTYÖN TAVOITTEET JA TOTEUTUS 

4.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa ennalta määriteltyjen Luonto-

palveluiden ylläpitämien esteettömien luontoreittien esteettömyyden toteutumi-

nen. Kartoituksen pohjalta esteettömyyskartoitusraporttiin tehtiin kehitys- ja kor-

jausehdotuksia reiteille. Kartoitettavia esteettömiä luontoreittejä ei ole aikaisem-

min kartoitettu sivuttais- ja pitkittäiskaltevuuksien osalta, ja rakentamisvaiheen 

jälkeen on voinut tulla luonnon ja sään tuomia muutoksia reiteille (Asell 2023a). 

 

Päätavoitteena oli tuottaa tuloksien pohjalta Luontopalveluille esteettömyyskar-

toitusraportit reiteistä. Tähän opinnäytetyöhön tekemäni esteettömyyskartoitus-

raportit löytyvät tämän opinnäytetyön liitteistä (1–3). Esteettömyyskartoitusraport-

teihin tein myös kehitys- ja korjausehdotuksia reiteistä, joiden avulla esteettö-

myyttä reiteillä voitaisiin parantaa. Luontopalvelut hyötyvät opinnäytetyön tulok-

sista tulevaisuudessa, kun reiteille tehdään huolto- ja kunnostustöitä. Myös es-

teettömiä luontoreittejä käyttävät retkeilijät löytävät Luontopalveluiden päivittä-

mät kuvaukset reiteistä, koska ajantasaisen kuvailun avulla lisätään retkeilijöiden 

turvallisuutta reiteillä.  

4.2 Opinnäytetyön menetelmät 

Tämä opinnäytetyö on kehittämispainotteinen, jolloin opinnäytetyön tarkoituk-

sena on kehittää jo käytössä olevia toimintatapoja työpaikoilla ja jonka tuloksena 

syntyy tuotos (Valtonen, Karjalainen, Nylund, Riihimäki & Vesterinen 2020). Ke-

hittämispainotteisessa työssä ei pelkästään raportoida ja kuvailla asioita, vaan 

tarkoitus on tuoda uusia parempia ratkaisuja työelämään. Tutkimuksellisen kehit-

tämistyön idea ei ole pelkästään siis tuottaa uutta tietoa. (Ojasalo, Moilanen & 

Ritalahti 2014, 19.) Tämän opinnäytetyön tuotoksena syntyi esteettömyyskartoi-

tusraportit ja kehitysehdotusten tekeminen kaikista valituista reiteistä.  

 

Opinnäytetyössä tutkimusmenetelmänä käytettiin havainnointia. Tutkimukselli-

nen havainnointi on yksi hyvä tapa toteuttaa kehittämistyötä. Havainnoimalla voi-

daan selvittää, mitä ihmiset tai asiat tekevät niiden luonnollisessa ympäristössä 
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ja havainnoinnin tulee tapahtua systemaattisesti tarkkailemalla tutkittavaa koh-

detta. Havainnoinnin onnistuminen vaatii hyvää valmistautumista ja sen tulee ta-

pahtua järjestelmällisesti ja tulokset tulisi kirjata heti ylös. (Ojasalo ym. 2014, 

114–115.)  

 

Havainnointia tukemaan tein luontoreiteillä mittauksia reitistä ja reitin varrella ole-

vista rakennelmista ja valokuvasin reitistöä. Mittauksen apuvälineinä käytin taval-

lista mittanauhaa, laseretäisyysmittaria sekä kuviossa 3 olevaa digitaalista vesi-

vaakaa. Keräsin mitattavan tiedon kirjallisesti muistiinpanoihini ja analysoin mit-

taustulokset kotona tekemällä esteettömyyskartoitusraportit. Esteettömyyskartoi-

tuslomaketta täytin kartoituksen jälkeen. 

 

Digitaalisen Vesivaa`an avulla pystyin mittaamaan prosentteina luontoreitin sivut-

tais- ja pituuskaltevuuksia. Vesivaa`alla pitkittäissivuttaiskaltevuuksia mittasin 

mäkisissä kohdissa riippuen mitattavan kohteen pituudesta 3–5 metrin välein, 

jotta sain tietää mäen jyrkkyyden prosentteina tarkasti. Sivuttaiskaltevuuksia mit-

tasin kulkusuuntaan nähden sivuttain kohteen leveydestä riippuen 1–2 metrin vä-

lein. 

 

 
Kuvio 3.  Digitaalinen vesivaaka 

 

Laseretäisyysmittarilla pystyin mittamaan etäisyyksiä reiteillä. Laseretäisyysmit-

tarilla mittaaminen tapahtuu laseretäisyysmittarin lähettäessä lasersäteen mitat-

tavaan kohteeseen ja mittaamalla ajan lasersäteen heijastumisesta takaisin koh-

teesta mittariin (Ase ja erä 2023).  
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Esteettömyyskartoitusraportteihin tein luontoreiteistä kartat ilmaisella Outdoorac-

tive -puhelinsovelluksella. Kyseisen sovelluksen avulla pystyin tekemään reitti-

suunnitelmat esteettömistä reiteistä, ja näin suunniteltujen reittien pituudet ja kes-

tot (Outdooractive 2023). Reittien kartat helpottavat hahmottamaan reittiä parem-

min.  

4.3 Tutkimuskohteet 

Opinnäytetyöhön esteettömiksi luontoreiteiksi valikoitu Luontopalveluiden ehdo-

tuksesta kolme eri esteetöntä reittiä, joista kaksi on Rovaniemellä ja yksi Si-

mossa. Kartoitettavat luontoreitit ovat Napapiirin retkeilyalueella olevat Vikakön-

kään rantareitti ja Könkäänsaaren esteetön luontopolku sekä Simossa oleva Mar-

timoaavan esteetön reitti.  

 

Reitit valikoituivat Luontopalveluiden aloitteesta reittien sijaintien ja ominaisuuk-

sien vuoksi. Napapiirin kaksi esteetöntä reittiä on puistoalueen käytetyimpiä reit-

tejä. Ne on perustettu vuosia sitten ja tarvitsevat uutta tarkastelua. Martimoaavan 

reitti on taas aivan uusi reitti, ja siitä ei ole paljon ennakkotietoa saatavilla inter-

netissä. Luontoreitit on lähtökohtaisesti rakennettu esteettömiksi, mutta niille ei 

ole koskaan tehty tarkempia mittauksia ja kartoitusta vaativuusasteen määrittä-

miseksi. (Asell 2023b.) 

 

Napapiirin retkeilyalueella sijaitseva Vikakönkään rantareitti on 200 metriä pitkä 

janareitti, joka on alkujaan määritelty helpoksi esteettömäksi reitiksi. Vikakön-

käällä on laavupiha, missä on kaksi laavua, tulentekopaikka, käymälä ja laituri.  

Könkäänsaaren luontopolku sijaitsee myös Napapiirin retkeilyalueella ja on 1,5 

kilometriä pitkä ympyräreitti. Reitti on määritelty vaativaksi esteettömäksi luonto-

reitiksi, ja reitillä on esteetön käymälä, kaksi laavua, tulentekopaikka ja laituri. 

(Metsähallitus 2023b.) Simossa sijaitseva Martimoaavan esteetön reitti on 815-

metrinen janareitti ja määritelty alkuperäisesti vaativaksi esteettömäksi reitiksi. 

Taukopaikka on valmistunut keväällä 2023, ja reitin päässä on katselulava. (Met-

sähallitus 2023c.) 
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5 OPINNÄYTETYÖPROSESSI 

5.1 Opinnäytetyön suunnittelu- ja toteutusvaihe 

Tämä opinnäytetyö lähti liikkeelle loppusyksystä 2022, jolloin otin yhteyttä Met-

sähallituksen Luontopalveluiden Peräpohjolan puistoalueen kenttäpäälikköön 

Jarmo Asellin ajatuksista ja tarpeista opinnäytetyöhön. Häneltä tuli ehdotus tehdä 

opinnäytetyö liittyen esteettömien luontoreittien kuvailuun Napapiirin retkeilyalu-

eelle ja Simossa sijaitsevalle Martimoaavalle. Seuraavaksi aloin tarkentamaan ja 

rajaamaan aihetta, jotta aiheesta tulisi opinnäytetyöhön soveltuva. Ideapaperin 

opinnäytetyöstä esittelin marraskuussa 2022 ja suunnitelman alkuvuodesta 

2023.   

 

Vuoden 2023 alussa aloin tekemään tietoperustaa opinnäytetyöhön. Tietoperus-

taa tehdessä tuli samaan aikaan perehdyttyä esteettömyyden kriteereihin ja es-

teettömyyden huomioimiseen luontoreiteillä. Ennen varsinaista kartoitusta pereh-

dyin myös internetistä saatavilla olevaan tietoon kartoitettavista reiteistä, koska 

en ollut itse aikaisemmin näillä reiteillä käynyt.  

 

Kesällä 2023 tein toiminnallisesti kartoituksen esteettömille luontoreiteille kartoit-

tamalla reittien esteettömyyttä. Ennakkotiedoissa olleet vaativuusasteet pitivät 

melko hyvin paikkaansa. Kävin kartoittamassa 31.7.2023  ensimmäisen esteet-

tömän reitin, joka oli Simossa sijaitseva Martimoaapa. Seuraavana päivänä 

1.8.2023 oli vuorossa kartoittaa molemmat Napapiirin retkeilyalueen reitit. Aloitin 

reittien kartoituksen ensin kävelemällä reitit lävitse, jotta tietäisin millainen reitti 

on. Martimoaavalla oli aluksi itselle hieman epäselvää, miten muistiinpanot mit-

taustuloksista kannattaa kirjata ylös. Napapiirin reiteillä muistiinpanojen teko oli 

selkeämpää ja johdonmukaisempaa.  

 

Viimeiselle reitille Vikakönkään rantareitille tuli mukaan Luontopalveluilta Sallan 

toimipisteeltä virkistyskäytön asiantuntuja Suvi Kauhanen. Kauhanen halusi läh-

teä mukaan kartoittamaan osaa reiteistä, ja Vikakönkään reitti sopi kummankin 

aikatauluihin. Hänen kanssaan käytiin hyviä keskusteluja liittyen esteettömyyteen 

reiteillä ja Metsähallituksen toimintaan. 
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5.2 Viimeistelyvaihe 

Kun kaikki kartoitukset oli tehty, oli esteettömyyskartoitusraporttien kirjoittamisen 

aika. Sain Asellilta malliksi aikaisemmin virallisen kartoittajan tekemän esteettö-

myyskartoitusraportin ja sitä mallina käyttäen tein omat raportit reiteistä. Raportit 

tein omien mittaustulosten, muistiinpanojen ja kuvien pohjalta. Esteettömyyskar-

toitusraportissa kerrotaan reitti saapumisesta, reitin kuvailuun aina reitin varrella 

oleviin rakennelmiin asti. Jokainen kohta käytiin omana otsikkonaan lävitse, ja 

otsikon alle lisättiin kuvia ja kehitysehdotuksia. Kun sain esteettömyyskartoitus-

raportit valmiiksi, lähetin ne toimeksiantajalle tarkastettavaksi.  

 

Omien tulosten ja havaintojen pohjalta tein vertailua Pohjois-Amerikan ja Suo-

men esteettömyysohjeiden välillä ja pyrin tunnistamaan, mitä yhteneväisyyttä ja 

eroavaisuutta maiden välillä on luontoreittien esteettömyydessä. Vertailemalla eri 

maiden esteettömyyskäytäntöjä voi laajentaa omaa osaamista esteettömyyden 

suhteen, ja muualla hyväksi todetut ohjeistukset voisivat toimia myös Suomessa. 

Etsin maiden väliltä mielestäni keskeisimpiä eroja ja mahdollisia parannusehdo-

tuksia, mitkä voisivat toimia Suomessa esteettömillä reiteillä.  
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6 POHJOIS-AMERIKAN ESTEETTÖMYYSOHJEIDEN VERTAILUA 

Lopuksi tarkastelin Pohjois-Amerikan esteettömyysohjeita ja tein vertailua suo-

malaisiin esteettömyysohjeisiin. Esteettömyyden kriteerit ja huomioiminen luon-

toreiteillä ovat pääpiirteittäin samankaltaiset esimerkiksi mittasuhteiltaan. Poh-

jois-Amerikassa resurssit ovat erilaiset kuin täällä Suomessa, minkä voi huomata 

esimerkiksi betonin ja asfaltin käyttämisenä kulkuväylien pinnoitteena suosituim-

milla retkeilyreiteillä. Molemmilla mailla on omat ohjeensa esteettömyyteen pe-

rustuen molempien maiden erilaisiin ympäristöihin, kulttuuriin ja olemassa oleviin 

resursseihin. Vertailen miten esteettömyysohjeet Pohjois-Amerikassa opastei-

den, reittien pintamateriaalien ja reitin kaltevuuksien osalta toteutetaan ja voisi-

vatko ne toimia myös Suomessa. 

Suomen ja Pohjois-Amerikan luontoreittien esteettömyysohjeet eroavat joiltain 

osin toisistaan, mutta molemmissa maissa pyritään varmistamaan esteettömyy-

den toteutuminen erilaisissa ympäristöissä. Pohjois-Amerikassa Architectural 

Barriers Act (ABA) ja Americans with Disabilities Act (ADA) lait yhdessä määrit-

televät liittovaltion alueella muun muassa kansallispuistojen esteettömyysohjeita. 

(United States Access Board 2014, 1.) En löytänyt mitään varsinaista vaativuus-

asteikkoa Pohjois-Amerikan esteettömille luontoreiteille. Se johtunee siitä, että 

eri osavaltioiden välillä voi olla erilaiset vaatimukset reiteille eri osavaltioissa lain-

säädännöstä ja ympäristöjen erilaisuudesta johtuen.  

6.1 Reittien pintamateriaalit 

Pohjois-Amerikassa polkujen leveyden on oltava vähintään 915 millimetriä. Ma-

teriaalina poluilla käytetään asfalttia ja betonia suosituimmilla reiteillä ja muualla 

kivimurskasta ja maaperän stabilointiaineista aina muihin luonnonmateriaaleihin. 

Ylipäätään polkujen pintamateriaalien tulee olla kiinteitä ja tasaisia. Pohjois-Ame-

rikassa voidaan käyttää polun pintamateriaalina myös erilaisia synteettisiä sidos-

aineita, jotta polku on mahdollisimman vakaa ja tukeva. Polkujen pintamateriaa-

lilta ei vaadita liukastumisen estokykyä, koska sitä olisi vaikea välttää sääolosuh-

teiden muutosten vuoksi. (United states access board 2014, 15.) 
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Pohjois-Amerikassa on tiukemmat ohjeistukset esteettömien reittien leveydelle ja 

pintamateriaalien suhteen, ja siellä on käytössä erilaiset resurssit reiteille. Poh-

jois-Amerikassa voi olla yleisesti käytössä kalliimpia pintamateriaaleja kuin Suo-

messa. Suomessa suositellaan kiinteitä ja tasaisia luistamattomia materiaaleja 

poluille ja suositaan luonnon materiaaleja, mutta mitään tiettyä pintamateriaalia 

ja leveyttä ei ole vaadittu. Liukastumisen estokyvyn suhteen pintamateriaaleissa 

voi olla Suomessa isompi rooli kuin Pohjois-Amerikassa.  

6.2 Pitkittäis- ja sivuttaiskaltevuudet reiteillä 

Myös pitkittäiskaltevuuksien suhteen Pohjois-Amerikassa ollaan tarkempia es-

teettömillä reiteillä. Retkeilypoluille oli määritelty pitkittäiskaltevuuksien suhteen 

enimmäispituudet, esimerkiksi  jyrkkyydeltään 5–8,33 prosenttinen mäki saa olla 

enintään 61 metriä pitkä tai 10–12 prosentin jyrkkyys mäessä ei saa ylittää kol-

mea metriä. Ettei koko retkeilyreitti ole pelkästään nousua, reitistä saa olla enin-

tään 30 prosenttia yli 8,33 prosentin pitkittäiskaltevuutta. On myös huolehdittava 

siitä, että levähdyspaikkoja on järjestetty reitille pitkittäiskaltevuuden kasvaessa.  

(United States Access Board 2014, 24–25.)  

Rakennetuilla esteettömillä reiteillä pitkittäiskaltevuudet saavat olla loivempia ja 

lyhyempiä verrattuna retkeilypolkuihin. Esimerkiksi 8,33–10 prosentin pitkittäis-

kaltevuus saa olla vain yhdeksän metriä pitkä ja 5–8,33 prosentin pitkittäiskalte-

vuus saa olla vain 15 metrin matkalta. (United States Access Board 2014, 42.) 

Mikäli reitin jyrkkyys on yli viisi prosenttia, täytyi ennen ja jälkeen jyrkänkohdan 

olla levähdyspaikka (United States Access Board 2014, 43). 

Sivuttaiskaltevuus ei saa ylittää betonista ja asfaltista rakennetuilla reiteillä yli 

kahta prosenttia ja muista materiaaleista rakennetuilla reiteillä yli viittä prosenttia. 

Sivuttaiskaltevuuden avulla vesi pääsee poistumaan rakennetuilta reiteiltä. (Uni-

ted States Access Board 2014, 26.) 

Suomessa ei varsinaisesti ole missään määritelty näin tarkasti luontoreittien pit-

kittäis- ja sivuttaiskaltevuuksia ja niiden enimmäispituuksia. Esteettömien reittien 

vaativuusluokituksessa mainitaan enimmäiskaltevuudet, minkä verran reitti saa 

paikoitellen ylittää tietyn pitkittäis- ja sivuttaiskaltevuuden. Luontopalveluilla ta-

lousresurssit ovat rajalliset, jolloin ei voida tasata luontoreittien maaston muotoja. 
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Siksi vaativia esteettömiä reittejä ei pystytä muuttamaan helpommiksi esteettö-

miksi reiteiksi tasaamalla yli kahdeksan prosentin pitkittäiskaltevuuksia. (Asell 

2023c.) 

6.3 Opasteet 

ABA-standardeissa on ehto opasteiden suhteen liittovaltion alueiden ulkoilualu-

eille, että uusissa opasteissa täytyy löytyä seuraavat tiedot: reitin pituus, reitin 

kulkuväylän pintamateriaali, polun leveys myös kapein kohta sekä pitkittäis- ja 

sivuttaiskaltevuuden suurimmat ja tyypillisimmät arvot. ISA-symbolia kyltteihin ei 

vaadita.  (U.S. Access Board Technical Guide 2022, 18.) Opasteessa olevat reitin 

tiedot kuvastavat reitin kuntoa rakentamis- tai kartoitusajankohtana. Koska aika 

ja sää saavat reiteille muutoksia aikaan, olisi opasteissa hyvä olla myös ilmoitet-

tuna aika, koska kartoitus reiteille on tehty. (United States Access Board 2014, 

30.) Tämäntyyppisillä opasmerkinnöillä voisi olla hyötyä myös suomalaisille es-

teettömille reiteille. Kuviossa 4 on esimerkki Pohjois-Amerikan opasteesta, josta 

näkee yhdellä silmäyksellä reitin numeraaliset arvot. Tällaiset opasteet voivat 

kertoa reittiä suunnittelevalle enemmän kuin pelkkä reitin sanallinen kuvailu.  

 

Kuvio 4. Pohjois-Amerikassa ulkoilureiteillä käytetty uusi opaste (U.S. Access 

Board Technical Guide 2022, 18) 
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7 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka esteettömyys toteutuu 

Luontopalveluiden ylläpitämillä reiteillä Vikakönkäällä, Könkäänsaaressa Rova-

niemellä ja Martimoaavalla Simossa. Mittaustulosten pohjalta tehtiin jokaisesta 

reitistä oma esteettömyyskartoitusraportti, joihin tein kehitysehdotuksia reiteille 

sekä tarkistettiin reitin vaativuusaste.  

Kartoitetuilla reiteillä esteettömyys oli yleisesti huomioitu hyvin, mutta suurimmat 

huomiot tulivat reittien rakennelmien esteettömyyden toteutumisesta. Tulosten 

pohjalta selvisi, että jokaisella reitillä oli kehitettävää, jotta päästäisiin parempaan 

esteettömyyteen. Kehitysehdotusten pohjalta huomasin, että reittien oheen ra-

kennetut rakennelmat eivät noudata esteettömyyttä kaikilta osin. Esimerkiksi ra-

kennusvaiheessa oli jätetty kynnyksiä tai tehty luiskia polttopuuvarastoihin, eikä 

käymälöihin ole jätetty tarpeeksi tilaa apuvälineillä pyörähtämistä varten sekä 

kontrastieroja ei ollut otettu tarpeeksi huomioon. 

Reiteillä ylipäätään näkövammaiset oli otettu heikosti huomioon, koska kartoissa 

ja tärkeimmissä opasteissa ei missään ollut käytetty kohokirjaimia tai pistekirjoi-

tusta. Pienetkin kynnykset tai jyrkät kohdat voivat vaikeuttaa liikunta- ja toiminta-

rajoitteisten henkilöiden omatoimista toimintaa reiteillä. Vaikka haastaville esteet-

tömille reiteille suositellaan avustajaa mukaan, voisi pienet muutokset lisätä ih-

misten omatoimisuutta avustajasta huolimatta.  

Suomessa on kaksi vaativuusastetta esteettömille luontopoluille: esteetön ja vaa-

tiva esteetön luontopolku. Kartoituksia tehdessäni ja tuloksia käydessäni lävitse 

kaksi vaativuusastetta tuntui kuitenkin suppealta. Reittejä mitatessani ja niiden 

vaativuusasteita tarkastellessani kartoitusten aikana kävi itselle selväksi, että 

vaativa esteetön reitti ei tarvitse isoja pitkittäiskaltevuuksia ollakseen vaativa 

reitti. Esteettömän reitin pitää olla melko tasainen, ettei sen vaativuusaste kasva. 

Esteettömyyskriteerit kuvastavat enimmäkseen pyörätuolin käyttäjien tarpeita, 

mutta ihmisillä on muitakin liikunta- ja toimintaesteitä. Jos vaativuusasteita olisi 

käytössä useampi tai käytettäisiin erilaisia symboleita kuvaamaan reittiä, voisi 

useampi reitti avautua vähemmän tai erilaista esteettömyyttä tarvitsevalle retkei-
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lijälle. Joillekin retkeilijöille voi olla riittävää, että reitin kulkuväylän pinta on kivi-

tuhkattu tasaiseksi, mutta eivät tarvitse esteettömyyttä samalla lailla reitin muiden 

rakennelmien suhteen.  

Luontopalveluiden päivittäessä tai tehdessä uusia esteettömiä reittejä tai raken-

nelmia, olisi Luontopalveluiden hyvä ottaa jo suunnittelu ja rakennusvaiheessa 

huomioon esteettömyyden kriteerit. Luontopalvelut voisivat käyttää esimerkiksi 

esteettömyyden asiantuntijoita apuna reittien suunnittelussa, jolloin heiltä saisi 

asiantuntevaa apua esteettömyydestä. Näin lopputulos noudattaisi valtion esteet-

tömillä luontoreiteillä hyvää esteettömyyden huomioimista ja reittien käyttäjät tie-

täisivät, että esteettömyys toteutuisi. 

Tämän opinnäytetyön luotettavuuteen voi vaikuttaa kartoitustulosten pohjalta teh-

tyihin reittien kehityskohteisiin kartoittajan oma näkemys ja osaaminen asioista. 

Vaikka reiteillä teki mittauksia huolellisesti ja tarkoituksena oli mitata kaikki järjes-

telmällisesti, huomasin mittaustuloksia läpi käydessäni osan mittauksista jääneen 

tekemättä. Lähinnä unohdetut mittaukset koskivat reitin rakennelmien mittauksia, 

kuten tarkkoja mittoja käymälöiden sisältä tai muiden rakennelmien osien mittoja. 

Koska mittaamisen rutiini puuttui ja mitattavaa oli paljon, ei aina kohteita mitates-

saan huomannut mitata kaikkea. Näiden mittaustulosten puuttumiset ei pitäisi 

suuremmin vaikuttaa työn lopputulokseen, koska havainnointia kartoituksen ai-

kana tein myös silmämääräisesti. Reittejä kartoittaessa pyörätuoli olisi tuonut hy-

vän lisän esteettömyyden kartoitukseen, mutta pyörätuolia en saanut järjesty-

mään kartoitusajankohtaan. Oma englannin kielen osaaminen voi vaikuttaa myös 

luotettavuuteen, kun olen tehty vertailua Pohjois-Amerikan esteettömyysohjei-

siin.  

 

Luontoreittien esteettömyyteen liittyen on tehty tutkimuksia ja hankkeita, joista 

sain hyvin tietoa ja lähteitä esteettömyyteen liittyen. Kirjallisuudesta löytyi hyvin 

lähteitä esteettömyyden huomioimiseen rakennetussa ympäristössä, vaikka ne 

saattoivat olla yli kymmenen vuotta vanhoja ei tieto sinällään ollut vanhentunutta. 

Opinnäytetöitä esteettömyyteen liittyen oli tehty useita, ja ne liittyivät lähinnä es-

teettömien reittien suunnitteluun ja kartoitukseen.    
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Tämän opinnäytetyön perusteella jatkotutkimusehdotuksina esiin nousivat esi-

merkiksi voisiko vaativuusasteita esteettömille luontoreiteille olla enemmän kuin 

kaksi. Toisena ehdotuksena voisi pohtia tehokkaampaa esteettömyyskartoituslo-

maketta, jota olisi helpompi täyttää jo maastossa.  

Yleisesti ottaen on tärkeää, että eri tietolähteissä on saatavilla ajantasaista tietoa 

esteettömistä retkeilyreiteistä ja tarkka tieto esteettömistä reiteistä saadaan vain 

kartoittamalla reittejä. Ennakkotieto reiteistä lisää luontomatkailun turvallisuutta 

retkeilijän rajoituksista riippumatta, koska hän voi ennen retkeä tehdä päätöksen 

onko reitti hänelle sopiva. Myös reittien huoltamisen kannalta kuvailut ja esteet-

tömyyskartoitusraportit tuovat arvokasta tietoa reittien ylläpitäjille. Itseä kiinnosti 

metsien moni- ja virkistyskäyttö, joten opinnäytetyöaihe tuntui mieleiseltä. Tämän 

opinnäytetyön avulla pääsin laajentamaan omaa osaamista opiskellessani met-

sätalousinsinöörin ammattiin. 
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